
- 1 - 

令和５年１月１１日 
  横浜市立茅ケ崎東小学校   

校 長  近藤  伸 
                         都筑区茅ケ崎東２－１１－１ 

℡９４３－０８０２・０８０３                                    

    

明けましておめでとうございます 

                                  学校長 近藤 伸  

 いよいよ令和５年（２０２３年）がスタートしました。今回の冬休みは９日（月）の成人の日

もあったため１７日間のまとまった休みになりました。冬休み中のご家庭での子どもたちはどう

だったでしょうか。クリスマスやお正月などの行事を楽しんだり、大掃除やお手伝いを頑張った

り、お出かけをしたりするなどして楽しく充実した冬休みが過ごせたのではないかと思っていま

す。冬休み前の全校朝会では子どもたちに「ぜひ、家族の一員としてできることをやりましょう。」

ということと「お正月ならではの過ごし方、遊びにも進んでふれましょう。」という話をしまし

た。きっと教室ではいろいろな話題で話も尽きないのではと思っています。 

さて、この令和５年はどのような年になるのでしょうか。新型コロナウイルス感染症の収束は

見えてくるのでしょうか。それともまだしばらくの間は今のような状況が続くのでしょうか。ま

た、物価の高騰をはじめとした経済はどうなっていくのでしょうか。今後も AI が進み、デジタル

化の波が押し寄せてくることは予想されますが、私たち人間が自ら考え、よりよい社会、世界を

築いていこうとする意識は一人ひとりが持ち続けていくべきだと私は考えます。そのために学校

ができることは何なのか、目の前の子どもたちの笑顔を見ながら改めて考える学校の初日となり

ました。皆様は年頭にあたり、どのようなことをお思いになられたことでしょうか。本校では教

職員が協力して今年もお子様の教育に当たってまいりますので、保護者、地域の皆さまにお力添

えをいただければ幸いです。 

休み明け、新型コロナウイルス感染症、季節性インフルエンザなどの流行も懸念されている状

況です。本校ではリーバーでの検温の報告のご協力をいただいているところですが、当面の間は

継続していただくようお願いいたします。また、給食時の黙食につきましても、各学級の人数や

座席の間隔がとれない状況であることをふまえ、こちらも継続をしております。ご理解、ご協力

をお願いいたします。なお、新聞などで報道されていますように市内の小中学校の各教室にＣＯ

２のモニター計が設置されました。学校では３密を避け、手洗いやうがいの励行などはもとより、

定期的な換気を行い、感染症の予防に努めてまいります。最後になりましたが、本年が子どもた

ち、そして皆様方にとりまして充実したすばらしい１年になりますようにご祈念申し上げます。 


